Maintenant, nous connaissons Dieu autant qu'on peut le connaître ici-bas : nous savons qu'il est, ce qu'il est et ce qu'il n'est pas ; pour nous, il est la cause

(1) « Oportet quod omnes nobilitates omnium creaturarum inveniantur in Deo nobilissimo modo et sine aliqua imperfectione. » S. Thomas, *in I Sent.*, dist. 2, q. 1, ad 2, sol.

du monde, il n'a aucune imperfection, et toutes les perfections se trouvent en lui à un degré suréminent. *De Deo cognoscimus quia est, et quod causa aliorum est, et aliis supereminens, et ab omnibus remotus : et hoc est ultimum et perfectissimum nostræ cognitionis in hac vita* (1).

Je puis donc affirmer de Dieu une première propriété esthétique : la variété. Variété prodigieuse, puisqu'elle embrasse les perfections de toutes les créatures ; variété infinie, puisqu'elle s'étend à tous les attributs que nous pouvons concevoir.

Bien plus, le premier mystère de la Religion catholique introduit la variété où notre raison ne l'eût jamais soupçonnée, dans les personnes divines elles-mêmes. L'homme a plusieurs facultés, mais sa personnalité, comme sa nature est unique, bien que composée de l'âme et du corps ; en Dieu la nature est parfaitement simple, et la personnalité est féconde et multiple.

Toutefois la variété ne trouve-t-elle pas dans la nature divine des difficultés spéciales ? Peut-on l'accorder avec la simplicité parfaite de cette sublime essence ? Ici intervient un autre mystère, non moins admirable que le premier, le mystère de l'unité divine. Ce qui est multiple dans les effets est un dans la cause, les ruisseaux se confondent dans la source. Toutes ces perfections si diverses, que nous avons attribuées à Dieu après les avoir contemplées dans

(1) *Cont. Gent.*, III, 49.

la créature, sont en lui une seule et même chose, sa très pure et très parfaite essence. Dieu, dit saint Thomas, dans sa langue énergique, est extrêmement un, *Deus est maxime unus* (1), parce qu'il exclut toute multiplicité, de quelque ordre qu'elle soit. Qui dit composition dit parties, et qui dit parties dit limites, car les parties en se distinguant entre elles se limitent les unes les autres. Otez la composition matérielle : Dieu n'a point de parties, il est esprit. — Otez la composition logique : Dieu ne fait partie d'aucun genre, il domine les espèces et les genres, il ne souffre ni égaux ni collatéraux. — Ne le mettez ni dans la catégorie de l'être, ni dans la catégorie de la substance, car il n'est point être à la manière des autres êtres, ni substance à la manière des autres substances. Dans toute créature, l'être se distingue de l'essence et se trouve limité par l'essence ; mais, lui, il est lui-même son être, car son essence, c'est son être. — La substance se cache sous les accidents qu'elle supporte et qui la perfectionnent ; en Dieu, rien d'accidentel, rien qui vienne s'ajouter à son essence. Il est donc au-dessus de la substance, comme au-dessus de l'être ; il ne peut être resserré dans aucune manière d'être ; ce qui est *tout l'être* épuise tous les degrés d'être et n'est d'aucun genre d'être.

Cependant n'ai-je point mis en Dieu *plusieurs* attributs, plusieurs perfections ? Sans doute, mais toutes

(1) 1<sup>o</sup>, q. 11, a. 4, c.

ces perfections n'en font qu'une et n'ajoutent rien à son essence. Il est immense, immuable, éternel, intelligent, puissant, bon, juste et saint; mais son immensité est la même chose que son éternité, son immutabilité la même chose que sa sainteté; ce qui pense en lui est la même chose que ce qui veut, ce qui veut est la même chose que ce qui peut et ce qui agit, ce qui punit est la même chose que ce qui pardonne.

Non pas qu'il n'y ait un fondement réel pour distinguer les perfections divines; car, en Dieu, l'essence est infinie, et par suite équivalente, supérieure même à la multitude et à la diversité (1).

« O unité infinie! je vous entrevois, mais c'est toujours en me multipliant... O multiplicité créée, que tu es pauvre dans ton abondance apparente! Tout nombre est bientôt épuisé; toute composition a des bornes étroites, tout ce qui est plus d'un est infiniment moins qu'un. Il n'y a que l'unité : elle seule est tout, et après elle il n'y a rien... Oh! qui me tirera des nombres, des compositions et des successions, qui sentent si fort le néant! Plus on multiplie les nombres, plus on s'éloigne de l'être précis et réel qui n'est que dans l'unité (2)! »

Si la perfection se mesure à l'unité, Dieu est infiniment parfait, puisqu'il est infiniment un. D'ailleurs,

(1) On peut dire de la perfection de Dieu ce que S. Augustin a dit de sa sagesse : « Simpliciter multiplex, et multipliciter uniformis. » *De civ. Dei*, l. xii, c. 18.

(2) Fénelon, *op. cit.*, 2<sup>e</sup> part., ch. v, a. 2.

rien qui le borne ni au-dedans ni au dehors ; rien en lui qui passe de la puissance à l'acte, rien qui ait été, ou qui doive être ; il n'était pas, il est ; il n'est pas la puissance, il est l'acte pur. Il est *celui qui est*.

« Pourquoi Dieu ne serait-il pas ? Est-ce à cause qu'il est parfait ? Et la perfection est-elle un obstacle à l'être ? Erreur insensée : au contraire, la perfection est la raison d'être. Pourquoi l'imparfait serait-il et le parfait ne serait-il pas ? C'est-à-dire : pourquoi ce qui tient plus du néant serait-il, et ce qui n'en tient rien du tout ne serait-il pas ? Qu'appelle-t-on parfait ? un être à qui rien ne manque. Qu'appelle-t-on imparfait ? un être à qui quelque chose manque. Pourquoi l'être à qui rien ne manque ne serait-il pas, plutôt que l'être à qui quelque chose manque ? D'où vient que quelque chose est, et qu'il ne peut se faire que le rien soit, si ce n'est parce que l'être vaut mieux que le rien, et que le rien ne peut prévaloir sur l'être ni empêcher l'être d'être ! Mais par la même raison, l'imparfait ne peut valoir mieux que le parfait, ni être plutôt que lui, ni l'empêcher d'être (1). »